
MARCELO BELTRÃO SIQUEIRA
PREFEITO

JOSÉ ENÉAS DA COSTA GAMA
VICE-PREFEITO

MAYCON VICTOR GOMES DOS SANTOS
PROCURADOR

QUITÉRIA MAGNA DOS SANTOS
CONTROLADOR

DALMO DE SOUZA PORTO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

WANDERLEA SILVA NUNES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MAYKON BELTRÃO LIMA SIQUEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE SAÚDE

ANTÔNIO VICTOR PEREIRA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE AGRICULTURA

ERIJANE GONÇALVES CASTRO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DA

PINDORAMA

CELIA MARIA GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E

MULHER

LUANA BARBALHO TENÓRIO AYRES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

RICARDO MANOEL MENDONÇA CURVÊLLO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE CULTURA

LUCIANO CAVALCANTE SILVA MACHADO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FABRÍCIO JOSÉ GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E DA IGUALDADE

RACIAL

SAMUEL NUNES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E PROJETOS

ARQUITETÔNICOS

RODRIGO ROCHA FARIAS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GOVERNO

JADER AMARAL ROCHA MARIA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

LUANA SPOTORNO GONZALES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

JOSÉ EDSON DOS SANTOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TURISMO E ORDENAMENTO PÚBLICO

GUTTEMBERG BRÊDA SOBRINHO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

TILES HENRIQUE SIQUEIRA DE LEMOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMERCIO E ECONOMIA

SOLIDÁRIA

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E

SUPRIMENTOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 63/2025

EMENTA: Autoriza o servidor HÉLIO OLIVEIRA MARTINS a representar o Município de Coruripe/AL junto ao 
DETRAN/AL, relativamente ao veículo de Placa SAD8A35

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CORURIPE, ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pela legislação vigente,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o servidor HÉLIO OLIVEIRA MARTINS, matrícula nº 53597, residente e domiciliado na Rua Dr. 
Miguel Vieira Ferreira, nº 194, Centro, CEP 57230-000, Coruripe/AL, a representar o MUNICÍPIO DE 
CORURIPE, inscrito no CNPJ nº 12.264.230/0001-47, perante o DETRAN/AL, exclusivamente no que se refere ao 
veículo abaixo descrito:

Coruripe/AL, 22 de Julho de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 1069 

Página: 1 de 8



Placa: SAD8A35

UF: MG

Marca / Modelo: IVECO / TECTOR 240E28

Ano de Fabricação / Modelo: 2022 / 2023

Espécie / Tipo: Carga – Caminhão

Cor predominante: Branca

Combustível: Diesel

Chassi: 93ZE2HMH0PB950959

RENAVAM: 01304790409

Art. 2º Fica autorizado a praticar os seguintes atos administrativos: solicitar e retirar 2ª via de CRV e CRLV, efetuar 
transferência em nome do Município, solicitar emplacamento, retirar o veículo do pátio, realizar parcelamentos, 
alteração de dados, recadastramento, baixa, reativação, assinar recibo de transferência (exclusivamente para o 
Município), termos, declarações e solicitação de baixa definitiva do veículo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Coruripe/AL, 21 de Julho de 2025.

MARCELO BELTRÃO SIQUEIRA
Prefeito 

Registro Nº: 07433

 

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

EXTRATOS

Coruripe/AL, 22 de Julho de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 1069 

Página: 2 de 8



EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEMED Nº 002/2025, OBJETIVANDO O REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ELETRODOMÉSTICOS E 
EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS, VISANDO O ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DE CORURIPE/AL.

ARP SEMED Nº 002/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014.02/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0017083/2023

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NESTE ATO REPRESENTADA 
PELA SRA. CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS, INSCRITA NO CPF SOB O Nº 057.412.024-62, 
PORTADORA DA CARTEIRA DE IDENTIDADE Nº 2.122.541 SSP AL.

FORNECEDOR BENEFICIÁRIO: BT COMÉRCIO INTELIGENTE LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 
45.329.312/0001-81, SEDIADA À AVENIDA SETECENTOS, N° S/N, SALA 04 GALPÃO 17 - MÓDULOS 13 E 
14, TERMINAL INTERMODAL DA SERRA, SERRA/ES, CEP 29161-414, E-MAIL: 
licitacao.btcomercio@gmail.com, compras@btcomint.com.br, TELEFONE: (49) 3512 – 0149. NESTE ATO 
REPRESENTADA PELO SR(A) LUCAS GRIEBELER SANDI, INSCRITO NO CPF SOB O Nº 091.465.579-54.

ITENS REGISTRADOS:
  

ITEM DESCRIÇÃO
UNIDAD
E DE 
MEDIDA

Marca
QUANTIDA
DE

VALOR 
UNITÁRIO 
(R$)

VALOR 
TOTAL (R$)

37 
(AMPLA 
CONCORRÊ
NCIA)

TELEVISOR 
TAMANHO TELA:
          42 POL, 
VOLTAGEM: 
BIVOLT V, 
CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS: 
SMART TV, FULL 
HD, ENTRADAS 
HDMI/USB,
CONVERSOR 
DIGITAL, TIPO 
TELA: LED,            
ACESSÓRIOS: 
CONTROLE 
REMOTO/SLEEP 
TIME/VHF/UHF E 
TV A CABO

UND

MULTILA
SER / 
MULTILA
SER / TV 
43" 
SMART 
FHD / 
TL066M

22 R$ 1.305,05 R$ 28.711,1

Coruripe/AL, 22 de Julho de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 1069 

Página: 3 de 8

mailto:licitacao.btcomercio@gmail.com
mailto:compras@btcomint.com.br


56 
(AMPLA 
CONCORRÊ
NCIA)

FOGÃO 
INDUSTRIAL 
MATERIAL: AÇO 
INOXIDÁVEL, 
FUNCIONAMENTO:
GÁS, TIPO 
ACENDIMENTO: 
MANUAL, TIPO    
             USO: 
COZINHAR    E 
ASSAR 
ALIMENTOS, 
CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS: 
GRELHAS EM 
FERRO FUNDIDO 
40 CM       X       40   
CM,       04
QUEIMADORES,

UND

MR 
FOGÕES / 
MR 
FOGÕES / 
LUXO 
INOX / 
410201-
4BA

30
R$ 2.015,32

R$ 60.459,6

57 (COTA 
RESERVAD
A)

FOGÃO 
INDUSTRIAL 
MATERIAL: AÇO 
INOXIDÁVEL, 
FUNCIONAMENTO: 
GÁS, TIPO 
ACENDIMENTO: 
MANUAL, TIPO 
USO: COZINHAR E 
ASSAR 
ALIMENTOS, 
CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS: 
GRELHAS
EM FERRO 
FUNDIDO 40 CM
              X                  
40                    CM,
             04 
QUEIMADORES, 
QUANTIDADE 
BOCAS: 4 UN

UND

MR 
FOGÕES / 
MR 
FOGÕES / 
LUXO 
INOX / 
410201-
4BA

10 R$ 2.536,79 R$ 25.367,9

ÓRGÃOS PARTICIPANTES:
  

Coruripe/AL, 22 de Julho de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 1069 

Página: 4 de 8



a. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;

DATA DA ASSINATURA: 11 de fevereiro de 2025

 BASE LEGAL: Decreto Municipal n.º 1.321/2023; Lei federal Nº 14.133/2021

 
           Coruripe/AL, 11 de fevereiro de 2025

SRA. CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CORURIPE - AL

 

Registro Nº: 07432

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIAS

PORTARIA INTERNA Nº 025/2025

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O Secretário Municipal de Saúde, sr. Maykon Beltrão Lima Siqueira, no uso das atribuições legais, resolve:

Art. 1º - Fica designado(a) o(a) servidor BRUNNO RODRYGO LESSA DE GUSMÃO, inscrito no CPF sob o nº 
092.612.374-28, matrícula nº 52406, que representará o município de Coruripe/AL, para atuar como fiscal do 

Contrato SMS nº 020/2024, firmado com a empresa M S ZOPELARI DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI 
- EPP, perante a boa execução do objeto pactuado, exercendo as seguintes atividades:

I. Acompanhar e fiscalizar a aquisição de gêneros alimentícios
, anotando em registro próprio todas as ocorrências 

relacionadas com a execução contratual, indicando dia, mês e 
ano, nome(s) do(s) funcionário(s) eventualmente envolvido(s) e determinando o que for necessário para a 

regularização das faltas ou dos defeitos porventura observados;

 

Coruripe/AL, 22 de Julho de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 1069 

Página: 5 de 8



II. Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade na execução contratual, emitir notificação ao Locador, 
determinando prazo para que proceda à correção;

 

III. Informar ao gestor do contrato ou autoridade competente, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou 
adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para a adoção das medidas necessárias e saneadoras, se for 

o caso;

 

IV. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do instrumento contratual nas datas aprazadas, 
comunicar o fato imediatamente ao gestor do contrato;

V- Colaborar com o gestor do contrato, mediante solicitação, sobre questões pertinentes à execução do pacto.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

Coruripe/AL, 29 de janeiro de 2025.

Maykon Beltrão Lima Siqueira
Secretário Municipal de Saúde

CIÊNCIA DO SERVIDOR DESIGNADO

Eu, BRUNNO RODRYGO LESSA DE GUSMÃO, inscrito no CPF sob o nº 092.612.374-28, matrícula nº 52406, 
declaro-me ciente da designação ora atribuída e das funções que são inerentes a fiscalização do Contrato SMS nº 

020/2024.

Coruripe/AL, 29 de janeiro de 2025.

BRUNNO RODRYGO LESSA DE GUSMÃO
Matrícula n.º 52406

 

Coruripe/AL, 22 de Julho de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 1069 

Página: 6 de 8



Registro Nº: 07430

 

PORTARIA INTERNA Nº 055/2025

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O Secretário Municipal de Saúde, sr. Maykon Beltrão Lima Siqueira, no uso das atribuições legais, resolve:

Art. 1º - Fica designado(a) o(a) servidor LAMON ALVES DA SILVA, inscrito no CPF sob o nº 042.367.634-27, 
que representará o município de Coruripe/AL, para atuar como fiscal do Contrato SMS nº 013/2025, firmado com a 

empresa JOSE TALISSON DOS SANTOS, perante a boa execução do objeto pactuado, exercendo as seguintes 
atividades:

I- Acompanhar e fiscalizar a prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva de impressoras e recarga 
de cartuchos/tonner, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução contratual, 

indicando dia, mês e ano, nome(s) do(s) funcionário(s) eventualmente envolvido(s) e determinando o que for 
necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos porventura observados;

II- Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade na execução contratual, emitir notificações ao Locador, 
determinando prazo para que proceda à correção;

III- Informar ao gestor do contrato ou autoridade competente, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou 
adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para a adoção das medidas necessárias e saneadoras, se for o 

caso;

IV- No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do instrumento contratual nas datas aprazadas, 
comunicar o fato imediatamente ao gestor do contrato;

V- Colaborar com o gestor do contrato, mediante solicitação, sobre questões pertinentes à execução do pacto.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

Coruripe/AL, 28 de maio de 2025.

Maykon Beltrão Lima Siqueira
Secretário Municipal de Saúde

Coruripe/AL, 22 de Julho de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 1069 

Página: 7 de 8



CIÊNCIA DO SERVIDOR DESIGNADO

Eu, servidor LAMON ALVES DA SILVA, inscrito no CPF sob o nº 042.367.634-27, matrícula nº 52475, declaro-
me ciente da designação ora atribuída e das funções que são inerentes a fiscalização do Contrato SMS nº 013/2025.

Coruripe/AL, 28 de maio de 2025.

LAMON ALVES DA SILVA
Matrícula nº 52475

 

Registro Nº: 07431

 

Coruripe/AL, 22 de Julho de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 1069 

Página: 8 de 8


